
COMUNE DI MAIERATO 
PROVINCIA DI Vibo Valentia 

 
 

 
 
 

 
COPIA N. 6                                                      data 27/03/2024 

                                                                                                             

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-
2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). 

  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 19:17, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, come da avvisi scritti prot. 2014 del 21/03/2024 e 2085 

del 26/03/2024, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 

convocazione, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presente Assente 

01 GIUSEPPE RIZZELLO - SINDACO SI -- 

02 DOMENICO LIBERTO SI -- 

03 ROCCO MOSCHELLA SI -- 

04 FRANCESCO CIRILLO SI -- 

05 ANTONINO CHIRICO SI -- 

06 MARIA ANGELICA DIDIANO SI -- 

07 FRANCESCO DERENZO SI -- 

08 GIUSEPPE MOSCHELLA -- SI 

09 GIUSEPPE MALTA   SI -- 

0 DANILO SILVAGGIO    SI -- 

11 GREGORIO DOMENICO BARBIERI   SI -- 

 

Presiede l’Avv. Giuseppe RIZZELLO, nella sua qualità di SINDACO. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale, ai sensi dell’art.97 del 

D.Lgs.267/2000. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.10 componenti su n.11 in carica, dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno dell’odierna seduta; 

Interviene il Cons. Silvaggio il quale, preliminarmente ritiene che nella parte iniziale del Dup ci sia un errore, 

poiché il Piano P.I.P. è decaduto, poi, nel merito dello strumento di programmazione e con particolare 

riferimento alla parte del disavanzo, fa presente che il Sindaco dovrebbe relazionare semestralmente sul 

recupero del disavanzo ed inoltre, ritiene che ci sia un disallineamento con quanto previsto nelle linee 

programmatiche di mandato ove, secondo lui, era prevista una riduzione delle aliquote; in merito agli 

investimenti chiede poi a che punto sono i lavori nelle scuole visto che si stanno protraendo per diverso 

tempo ritenendo; 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Il Sindaco chiarisce che per quanto concerne i lavori delle scuole si sono presentati dei problemi di natura 

tecnica; 

interviene nuovamente il Cons. Silvaggio facendo presente che, per quanto concerne i lavori sulla rete 

fognaria, la progettazione prevedeva un diverso tracciato con meno problematiche e non è chiaro come e 

perché sia stato cambiato, pertanto chiede che l’UTC faccia anche in questo caso una relazione in merito ed 

anche con riferimento al progetto dei Borghi iniziato con la sua Amministrazione; 

Il Sindaco precisa che per le opere citate l’attuale Amministrazione non ha approvato varianti; 

Non essendoci altri interventi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio 

di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il 31 

luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione.Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.19 in data 07/03/2024, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’articolo 170, comma 1, del decreto legislativi 18 agosto 2000, n. 267; 

Preso altresì atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008 

convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008; 

c) programma triennale degli acquisti di beni servizi, di cui all’art.37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, 

espresso in conformità all’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 



Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n.267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevolin°7 e contrari n°3 (Cons. 

Malta, Silvaggio e Barbieri) su n°10  presenti e votanti  

DELIBERA 

1 di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUPS) 2024-2026, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 19 del 

07/03/2024. 

2. di dare atto che con l’approvazione del il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 sono 

approvati in quanto contenuti nello stesso: 

a) il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024, di cui all’art.37 del D.Lgs. n. 

36/2023, adottati dalla Giunta comunale con deliberazione nr.74 del 16/11/2023 e successivamente variati 

con Delibera G.C. 3 del 09/01/2024; 

b) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008 

convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008; 

c) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art.37 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con 

Deliberazione GC nr.75 del 16/11/2023 e variato con Deliberazione GC 4 del 09/01/2024; 

3 di pubblicare il DUP 2024-2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevolin°7 e contrari n°3 (Cons. 

Malta, Silvaggio e Barbieri) su n°10  presenti e votanti  

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n.267/2000. 

Approvato e  sottoscritto 

   Il Sindaco - Presidente       Il Segretario comunale              

F.to Avv. Giuseppe Rizzello                                            F.to  Dott.ssa Stefania Bondini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MAIERATO 
 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
Deliberazione del Consiglio comunale ad oggetto: 
 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA  REGOLARITA’ TECNICA E  CONTABILE  AI SENSI 
DELL’ART. 49 E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”. 
 
Maierato, 20/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                        

F.to Avv. Giuseppe Rizzello 
 
 

 


